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VI TAR VID
DAR SJUKVARDEN SLUTAR

Före utskriv-
ningen hjälper
sjukymnasten
till med fysisk
1räning mm

Efter utskrivningen ger
många slukhus några
månaders fysisk träning
Dårerter lår patienten
klara sig slälv
Det är då Hjär1- och
Lungsjukas
förening kan hjålpa till.

H1ärt- och Lungsjukas Förening i Alingsås

Box 22

441 21 Alingsås

Föreningslokal: Sidenvägen 7, Alingsås

Telefon : 0322-63 4045, 070-51 47996
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vi iroCrAB UNvENKiÄNH EIIEBNA:.

Under f99O gjorOes ett misslyckat örsök att starta en lokaForening i

Den lTll flli giöraes ett:nytt forsök. Till detta mote kom 56 personef for att
lyssna på Dr Mats Willstrand från lasarettet i Alingsås samt att pröva hjärt- och
lungräddning under ledning av Herbert Ahlqvist från Borås. Tommy Eriksson
från Riksforbundet deltog och engagerade de intresserade s' att en : :

Redan den26l2199l hölls ett kombinerat start och åismöte, detta möte som.
leddes av Tommy Eriksson hade samlat 40 personer.
Till styrelse valdes Wiggo Jensen, ordforande med Bengt Johansson'som v.
ordforandg Tage Carl6n, kassör, Sinnikka Jalonen, sekreterare, Ing-Britt

tr'örstamedlemsmötethölls17/9,I6personerdeltog.:.,,,1,:
Förstastudiecirkelnvar,,$åirter10,,9deltagare',,..
x,örstabidragetl.000:-erhöllsfrånHeddaFribergsFond'
Första gången Alingsås Lucia gästade foreningen var den 14{12 L99l l

Vid åismötet i februan1992 utökades styrelsen med §ekna Vainio och som
suppleanter i styrelsen invaldes Mari-Anne Andersson och Linnea .

Andersson. 6 styrelsemöterq 6 triiffar sarnt 6 medlemsrnöten hölls. '

Studiecirkeln detta år var om Öland. den avslutades med en resa On ,1 ' :

personer deltog. .

Und.r året hade 6000:- erhåtlits i bidrag från Hedda Fribergs fond, Lisa o' ' '
Man Klusendicks fond Luciafonden, Alingsås Hjiilpforenings fond. . . , , 

'

Föreningen hade vid årets slut 51 medlemmar. I " "' ,

,,,,,,,,,,,
Vid årsmötet 1993'avgick lViggo Jens6n som ordforana*. ro* ,ry' "
ordfiörande valdes §innikka Jalonen. Bengt fohansson tog över sorrl' -, 

' : :

sekreterare. Mari-Anne Andersson blev ordinarie ledamot i styrelsen. :

Hiärt- och Lungsjukas Förening
Atingsås

Sidenvägen 7
441 ss nuNcsÅs
c\ 0322-63 40 45
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I september startades friskvårdsgympän i Nolhagahalle4 med hjäp av
sjukgymnaster från lasarettet. Gunnar Baltmo gick under hösten forbundets:
gymnastikledareutbildning och tog sedan över som gympaledare. I snitt 15-16

FöreningenharsåItIottervidHa1lbergs,5000st2:-samt

För fiirsta året har ett kommunalt bidrag på 7.500:- erhållits 1.500:- h#

Yid årsmötet1994 kompletterades styrelsen med Paul nxman som blev::
vice ordforande, Mari-Anne Andercson valdes till sekreterare och rore
Öberg till studieorganisatör. selma Yaino blev ordinarie ledamot. Rolf

under året har Gunnar Baltmo gått motionsledareutbitdning steg 2äch3,'

Motionsgymnastiken har utökats med ett pass i veckan med lättgympa. :

Detta år säde floreningen.s000lotter vid Hallbergs samt dessutom 601
rikslotter. ,,
Hjärter10harlästävendettaårsamten,,
cirkel om Yärmland som avlutades med entredagars varvid bl.a. Finnskoga
med Höljes, bygden kring Arvika, Brunskogs srka och Mårbach . 

,

besöktes.
Kommunbidrag oforåindrat men övriga bidrag ökade så att totila bidragen

ll95 kömpletterades styrelsen:med att anoers r-erviii vardes till kassör, .

Aldor Olofsson och Rolf Pettersson blev ordinarie styrelseledamöter med :

Aldor Olofsson och Paul Ekman har varit eftervårdso*6ud.: .:. .,.' .,.'. , '

En studiecirkel om Åland har lästs, denna cirkel avslutades rnäd en ffra :,

dagars resa till ÅIand där vi under ledning av kunnig gurde fick en god inblick
i tidigare och nuvarande Åland. En mycket givande båttur till I(ökar och ett .

givande dygn diirute på den östligaste av Ålands alla öar.26 deltagare på resan.
Flera dagsutflyftiter har också varit under året, liksom teaterresa tifl . ,:
Lisebergsteatern, med Eva Rydberg,
Kurs i hjärt-lungräddning har gåus av Gunnar Baltmo öch Rurtsandberg
Motionsledarekurs steg 2 har Tore Öuerg gått, Bengt Hansson har gått 

.

fuet har prtiglats av protestskrivelser:till landstinset,i' d"buitiotagg bih lr: :' .

inslindareipresserr,demonstrationermedtorEaIavvårordforande
Sinnikka Jalonen mot forslaget att lågga ned akuten vid Alingsås lasarett.
Medlemsantalet har ökat kraftrgt och var vid årets stut 101.
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Till årsmötet 1996 hade Sinnika Jalonen begärt att ä liirnna styrelsearbetet. ,, ,

Till ny ordforande valdes Tore Öberg, sekreterare blev Gunvor Liljedahl,
kassör: Giista Witatröm, studieorganisatör Sune Pettersson, revisorer Rolf

.ro.
Föreningens S-årsjubileum firades med en fest på Restaurang Herrgården : 50
medlemmar deltog tillsammans med vår länsforenings ordforande Herbert .

Ahlqvist samt representanter från lasarettets infarktavdelning oäh r l

Vår florening var i år viird for länsfiireningens årsmöte. Kommunalrådbt: ,

Anne Svensson hiilsade viilkommen till Alingsås. För rili§ftirbundet talade :

styrelseledamoten Harry Moum. Årsmötet hölls i Folkets Hus, 145 deltagare:

Åntligent:! har foreningen efter flera års stikandä hittat en liimplig lokal att,
hyrafrandenl5/4.Mångamedlemmarladenedmycketarbeteforattfä
lokalen i gott skick till invigningen den 2l/9 1996.10 styrelse möten, 4
medlemsmöten och 4 medlemstråiffar med besök av bl.a. Sven i Lofsgårderr,
som berättade viistgötahistorier som gav mycket skratt. Vi fick folja med Rolf
Peders6n på en spåinnande Kinaresa, underhöll oss med vacker sång giorde
Lina EkIöv. .

För vår utbildning har många kurser hållits på läns. resp. riksnivå.. Från vår.'l
forening har bl.a. Annica Schelin gått ledare kursen for rökawänjning,
motionsledarekursen steg 2 har Bengt Hansson gått, steg I har Gunvor
Liljadahl och Bengt Yästhav gått. Huvudinstruktörkursen forhjiirt- , , 

,:

lungräddning har Anderc Lervik gått. , , .

Bengt Hansson och Aldor Olofsson har tjiinstgiort som eftervåidsombud:
Studiecirklarna har i år omfattat fettsnål matlagning, hjärter 10, Iättare '

Frislivårdssatsningen har under året utökats med vattengympq med Sinnika

Under året såldes 500 rikslotter, 4000 2:-lotter via ffailUeigi, Ålie Lång
lyckades även fä ett lotteri vid Sparköp med 20.000:- 2:-lotter. Bingolotter, 50
st per vecka från hosten har även såIts. Allt for att forbiittra vår ekonomi så att
vi kan behalla vår lokal utan att inkrilkta på annan verksamhet., :, ,l

Medlemsantalet vid årets slut var 137. ' '

Vid årsmötet 1997 valdes Thore Björkman till studieorganisatör, Carl-Ove
Svantesson ersatte Anders Lervik som ordinarie styrelseledamot, Bengt
Hansson bytte suppleantplats mot ordinarie plats i styrelsen, Gun Brod6n och
Berit Wikström valdes till suppleanter.

Åven i år har fiireningsarbetet fortskridit med styrelsemöten, loreningsmöten
och träffar. Apotekare Björn Morin informerade om våra lakemedel vid en av
triiffarn4 vissångerskan Lena Molander spelade och sjöng vid en triifi, Gösta
Sandberg och Carin Carlehed underhöll med Taube-visor vid en annan träff.
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Bengt Hansson har
Hjärt-Lungräddrings-

< < lektion i Nolhagahallens entre.
styrelsemöte>>

Vattenrympa i
lasaretts varmvattenbassiing.

Motionsgrmpan i
Nolhagahallcn avslutas med
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Utbildning är viktigt. i år har Bengt Hansson gått huvudinstruktörskursen i
hjärt-lungräddning. Motionsledareutbildning steg t har Carl-Ove
Svantesson och Lars Eriksson gått, steg 2 har haft Gun Brod6n, Bengt
'Westhav och Gunvor Liljedahl som elever.

Utställningar har varit många under året dels p.g.a. att på Apoteken hade
utnämnt året till Hjärt-Kärlåret . Vi började med utstiillningen på Apoteket
Hjorten i Alingsås och flyttade sedan den mellan Apoteken/Vårdcentralerna i
Lerun1 Floda,. Gråbo, Herrljung4 Vårgårda, Sollebrunn och Noltorp.

Studiecirklarna i år har varit Matlagning Lättare andningsvägar,
§tresshantering, 2 kurser, samt landskapscirkeln som i år omfattade Skåne.
Denna cirkel avslutades med en fyradagars resa till Skåne och Bornholm .

33 personerner deltog i denna av Tor Thorselius viilorganiserade resan Den
fantastiska gurden på Bornholm gav oss väldigt mycket så resan blev en
tulltraff.

Friskvården har bedrivits i samma omfattning som forra året.
Hjärt-Lungräddningskurcer har hållits av Bengt Hansson, 65 personer har
utbildats.
Medlemsantalet var vid årets slut 174 personer

Vid årsmötet 1998 avgick Beng Hansson ut styrelsen och ersattes av Anders
Lervik, Eivor Johansson ersatte Berit wikström som suppleant i styrelsen.

Vid en av tråiffarna medverkade Hjärtkirurgen Göran Rådberg från
Sahlgrenska sjukhuset, vid en annan tråiffunderhöll Börje Kraft med sång och
musik av Dan Andersson. Gösta Selander visade vackra stiimningsbilder vid
en reseträffsom hölls i IOGT:s lokal.
Vår örening var värd for Ävsborgs länsfiirenings sista årsmöte som hölls
den2llll med 144 deltagare.
Utbildning har prioriterats även detta året CarI-Ove Svantesson har utbildats
till instruliitör i Hj ärt-Lnngräddning. Motionsledareutbildning steg z har
Lars Eril«sson klarat av. Eivor Johansson har gått motionsledarekursen i
vatten.
Studiecirklarna har i år omfattat Rökawänjning med Annica scbelin som
ledarg Lättare andningsvägar diir Sinnika Jalonen varit ledare,
stresshantering med2 cirklar under våren och en under hösten med Thore
Björkman och Aldor Olofsson som ledare, under våren laste vi även om
småland, Öhnd under ledning av Tore Öueqg , under hösten borjade vi lasa
om Bohuslän ,Thore Björkman var ledare.
Friskvården har fortsatt på måndagar och torsdagar gymnastik i
Nolhagahallen, onsdagar vattengympa i lasarettets bassiing. 69 personer
deltar i dessa aktiviteter. Gymnastikuppehälet under sommarmånaderna har
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utnyttjats till Boutespel på Nolhagabanan.Resor har under året gått till
Trandansen och Hornborgasjön med en god middag på Flämslätts
Stiftsgård, motionsverksamheten avslutades med en resa till Långared med

bl.a. skogspromenad. Astrid och Åke Lång bjöd på kaffe med hembakta
bullar ochkakor i sin stuga. Under hösten åkte vi till årets Hjärt-Lungstad,
Kalmar. Vi hann även med Glasbruk och Astrid Lindgrens Yärld samt en

Ölandstur.
Även i år har vår ordflorande Tore Öferg varit på kontoret nägratimmar varje

formiddag, en stor tillgang for foreningen

Medlemsantalet hade under året ökat till 190 personer

Vid årsmötet 1999 valdes Thore Björkman. till sekreterare och Eivor Johansson

till studieorganisatör och ordinarie i styrelsen liksom även Gun Brod6n' Britt
Olsson valdes till suppleant i styrelsen. OIof Lagerström blev revisor efter Tor
Thorselius.
Per-Gunnar och Ingrid Hjalmarsson berättade och visade bilder från Eritrea
vid en träfi §ven i Loftsgården berättade och Hans Svanborg spelade dragspel

vid en annan träff.
På utbildningssidan kan noteras att Bengt Eansson gått kurs for
huvudinstruktörer i Hjärt -Lungräddning, Britt Olsson och Lisa Bondesson

har utbildats till vattenrympaledare. Rune ÅIexandersson, Ulla-Britt Thorell
och Åke Lång har gått kurs ör valberedning

Studiecirklar har varit lättare andningsvägar, Landskapscirkel under våren
Bohuslän och under hösten Östergötland, Stresshantering Ledare Sinnika
Jalonen, Thore Björkman, Britt Olsson, Aldor Olofsson
Friskvården har fortsatt med g;imnastik och vattengymnastik i samma omfattning

som 1998. Boulespel onsdagar och cykelturer torsdagar har varit sommarens

motion.
Vårens avslutning var forlagd till Ljungås Naturreservat. Vi njöt av kaffet och

den nedgående vårsolens väme under det att Fru Sjöberg berättade om livet på

Ljungås i svunnen tid.
70 av foreningens medlemmar deltog även i Riksfiirbundets 60 års jubileum på

Liseberg och Svenska Mässan. I slutet av augusti giorde foreningen en resa i
Bohuslän. Uddevalla museum, Stadshuset Strömstad samt Nord-Koster besÖlrtes

bl.a. 37 medlemmar deltog.
Teaterresan i år gick till Lisebergsteatern "Fröken Fleggmans Mustasch" 50 del-

tagare även till den efterfoljande landgången på Örgryte Hotell.

Under hösten har socialfiirvaltningen drivit ett projekt for att alla
handikappliireningar skulle fosas ihop i en lokal, på andra våningen i
"suchardhuset" vid Sidenvi§en med var sin liten exp.lokal och gemensamma

lokaler for styrelsemöten, studiecirklar och Öwiga mindre sammankomster,

medlemsmöten etc skulle hallas i t.ex. Brunnsgården, skolmatsalar, etc. FÖrslaget

foll bl.a. att vi på med tanke på lungsidans behov av dammfria lokaler, synskadades

krav på att ä ha med sig vävstolar, etc, brandforsvaret ej kunde godkänna att

hissen skulle anvåindas for nödutrymmning av rullstolsburna, Vi erbjöds då flyna
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[.,äkarbesiktning innan
vi fick bo på Godby
Hotell på Åland

Överläkare Tore
,Iohansson talar onr
den hjälp sonr Alingsås
lasaretts Hjärtavdelning
kan erlrjuda ftir
tröttn hjärtan

En intresseratl och nöjtl
puhlik lyssnar vid detta
nröte i lasarcttets Aula.

Yvonne Sundcll
har presenterat sin del
av vårdkedjan vid
Atingsås lasarctt.
åmtlulanssj ukr'ården,
den sista i raden av

ftiredragshållare sonr

denna gåing avtackas *v
vår ordf. Tore Obe rg.

Vi demonstrerar mot nedskärningar
vid vårt lasarett.
Vi krär,er att akuten sknll vnra kvar i

oftirändrad onrfattning,

lritlrt
i

Vi säl.ier lotter ftir att fii el<ononri alt
hjätpn tiil metl en god eftercård.

Vi spelar borrle.

Vi iir ned på h.iiirt-lungdngen i
(irehro. Vår fiirhrrndsnrdfiirande
Erlarrrl .Iohansson talar.



upp eo våning i samband med att socialkontoret skulle påborja ombyggnad av

lokaler for sitt kontor. Fastighetsägaren var diirfor tvingad att ordna ersiittnings-

lokaler lor diir befintliga hyresgäster. Yi hade sjiilva giort i ordning vår lokal på

bottenvåningen var6r hyresviirden giorde motsvarande i vår nuvarande lokal.

Inflyttning i nya lokalen kring årsskiftet.
Medlemsantal vid ärets slut222,
Vid årsmotet 2000 valdes Gun Brod6n till ordinarie ledamot i styrelsen, hon blev

där vald till vice ordforande. Rolf Sjöholm blev suppleant i styrelsen.

4 medlemsmöten och 3 medlemsträffar samt Lucia-Julfest har hållits.

Studiecirklarr landskapscirklar under våren om Östergötland, under hösten om

Blekinge med Britt Olsson som ledare,Lättare andningsvägar med §innikka
Jalonen som ledare, från Hedenhös till Lea-Karl, tre cirklar med Eivor
Johansson, Tore Öberg och Rolf Sjöholm som ledare.

Friskvården har även detta år fortsatt med 2 grupper i vaffengympan i lasarettets

varmvattenbassåing. Ledare Eivor Johansson, Britt Olsson, Lisa Bondesson och

Gun Brod6n. och tre grupper i lättgympa och medelrympa i Nolhagahallen.

Ledare Gunvor Liljedal, Carl-Ove Svantesson, Bengt Hansson Gunnar
Baltmo, Lars Eriksson, Bengt Västhav. Antal deltagare har varit 112.

Boulespel på Nolhagabanan på onsdagar. Ledare Erik Johansson, Sven Hall6n'
m.fl,
Bengt Hansson har haft utbildning i Hjärt.-Lungräddning med många deltagare.

Avslutning av motionsverksamheten skedde med en pizzafest i Långareds

forsamlingshem. Knut Larsson underhöll med vacker pianomusik.

Den 1-4 juni reste 50 medlemmar till Östergötland, vi gick i kloster i Vadstena,
vi besökte bl. a. Godegårds Porslinsmuseum, åkte med ångbåt på Kinda kanal
genom 14 slussar, giorde 6 timmars båttur i S:t. Annas skiirgård, åt glass på

§multronstället, Sveriges största glassrestaurang' bodde forstklassigt på

Vårdsnäs Stiftsgård.
En lyckad dagstur till VI§INGSÖ giorde lungsidan av vår forening.

Åven detta år har vår ordforande Tore Öberg, trots många uppdrag på liinsnivå,

hållit kontoret öppet några timmar dagligen
Medlemsantalet var vid årets slut 233..

Detta åir en kortfattad redogörelse av något som har htint i vår forening under de

l0 forsta åren. Många namn och uppdrag åir niimnda, men det stora flertalet iir ej

nämnda. Till alla vill vi uttala ett stort Tack.Utan villiga och arbetsamma

medlemmar hade foreningen ej utvecHats på d* sätt som nu skett, till stor hjälp for
de hjärt- och lungjuka i vår bygd.En dröm hade varit au samhiillet och vården

utvecklats så att vår lorening ej hade behovts.
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